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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce “Analýza aplikace OPS Board od společnosti

NAV Flight Services” je analýza současného stavu aplikace a předložení

návrhů na zlepšení, které mají za cíl optimalizovat uživatelské rozhraní, zlepšit

funkce pro plánování a správu letů a zvýšit přesnost a spolehlivost

poskytovaných informací.

ABSTRACT

The subject of the bachelor thesis "Analysis of the OPS Board application from

NAV Flight Services" is analysis the current state of the application and present

suggestions for improvements to optimise the user interface, improve the flight

planning and management functions and increase the accuracy and reliability

of the information provided.
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Seznam použitých zkratek

VHF Very High Frequency – Velmi krátké vlny

HF High Frequency – Krátké vlny

NOTAM Notice to Airmen – Poznámka pro letce

AIC Aeronautical Information Circular – Letecký informační oběžník

SITA Société Internationale de Télécommunications Aéronautiques – Mezinárodní letecká

telekomunikační společnost

ILS Instrument Landing System – Standardní systém přesných přibližovacích majáku

ATC Air Traffic Control – Řízení letového provozu

ACARS Aircraft Communication Addressing and Reporting System – Letadlový

komunikační adresní a oznamovací systém

FPL Filed Flight Plan – Podaný letový plan

IFR Instrument Flight Rules – Let podle nástroje

ATS Air Traffic Services – Letové provozní služby

FIR Flight Information Region – Letová informační oblast

UIR Upper Flight Information Region – Horni letová informační oblast

EUROCONTROL European Organisation for the Safety of Air Navigation – Evropská

organizace pro bezpečnost leteckého provozu

IAFTN Aeronautical Fixed Telecommunication Network – Letecká pevná telekomunikační

síť

IFPS Integrated Flight Plan Processing System – Systém pro zpracování letových plánů

AIP Aeronautical Information Publication – Letecká informační příručka

EOBT Estimated Off Block Time – Předpokládaný čas zahájení pojíždění

CFMU Central Flow Management Unit – Středisko uspořádání toku letového provozu

FL Flight Level – Letová hladina

SIGMET Significant Meteorological Information – Významné meteorologické informace

PIB Pre-flight Information Bulletin – Předletový informační bulletin

MSG Message – Zpráva
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CTOT Calculated Take Off Time – Vypočítaný čas vzletu

NMOC Network Manager Operations Centre – Operační centrum správce sítě

FIS Flight Information Service – Letová informační služba

OPMET Operational meteorological (information) – Meteorologické informace sloužící k

zabezpečení letového provozu

ACK Acknowledge(ment) message – Zpráva potvrzení příjmu

SIGWX Significant weather – Význačné počasí
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ÚVOD

V dnešním dynamickém prostředí letecké dopravy, kde bezpečnost a efektivita letů hrají

klíčovou roli, je nezbytné mít k dispozici moderní a spolehlivé nástroje pro plánování a

správu letů. Jedním z těchto nástrojů je Flight Watch, který umožňuje sledování letů a

poskytuje podporu a informace pilotům během celého letu. V rámci této bakalářské práce

se zaměříme na provozní postupy dispečera letecké dopravy s využitím Flight Watch

aplikace.

Hlavním cílem této práce je analyzovat aplikaci OPS Board, vyvinutou společností NAV

Flight Services, která slouží k plánování a správě letů. Soustředíme se na identifikaci

silných a slabých stránek této aplikace, které mají vliv na její funkčnost a výkonnost. Cílem

je získat komplexní přehled o aplikaci OPS Board a navrhnout konkrétní opatření pro její

zlepšení a další rozvoj.

Zaměříme se na popis aplikace OPS Board, včetně prezentace jejích klíčových funkcí a

možností, které nabízí pro plánování a správu letů. Následně provedeme analýzu silných

stránek aplikace, které představují její pozitivní stránky a přínosy pro uživatele.

Na druhou stranu se budeme věnovat také slabým stránkám aplikace OPS Board, které

mohou omezovat její efektivitu a uživatelskou přívětivost. Provedeme kritickou analýzu

těchto nedostatků a navrhneme konkrétní opatření a návrhy na zlepšení funkčnosti

aplikace.

Cílem návrhů na zlepšení je poskytnout uživatelům aplikace OPS Board lepší uživatelský

zážitek, zvýšit efektivitu jejích funkcí a zlepšit celkový výkon aplikace. Na základě

provedené analýzy a návrhů budeme schopni předložit doporučení, která mohou vést ke

zdokonalení aplikace OPS Board a posílení její pozice na trhu plánování a správy letů.
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1. Dispečink letecké dopravy

Pro většinu lidí, kteří se nezabývají letectvím, je aeronautika často vnímána jednodušeji než

ve skutečnosti. Známý je význam pilotů a letišť pro cestující, ale jen málokdo je obeznámen

s dispečery letecké dopravy. Často se zaměňuje slovo "dispečer" s termínem "řídící

letového provozu", což je hrubý omyl. Řídící letového provozu má za úkol řídit letadlo

během letu, zaměřuje se zejména na bezpečnost a sekundárně optimalizuje letové

parametry, jako je vzdálenost a rychlost. Na druhou stranu, dispečer začíná plánováním

tras, zajišťováním handlingu1 a letištních slotů2 a pokračuje komunikací s pilotem během

letu, pokud se vyskytnou nestandardní situace.

Dispečer letecké dopravy má na starosti organizaci a koordinaci letecké flotily. Jeho úkoly

zahrnují například přizpůsobování naplánovaných letů v případě poruchy, aby nedocházelo

ke kolizím mezi lety. Tyto činnosti vyžadují neustálou komunikaci a koordinaci s ostatními

leteckými subjekty.

V některých malých leteckých společnostech může dispečerovou práci vykonávat osoba,

která již vykonává jinou funkci, například pilot nebo prodejce letů. Většinou však letecké

společnosti disponují operačním střediskem obsahujícím jednoho nebo více dispečerů. Je

obecně lepší mít ve společnosti a v rámci služby více dispečerů, protože mohou rozdělit

jednotlivé povinnosti, a tak zefektivnit a zjednodušit svou práci.

S rostoucím provozem letecké dopravy je stále větší poptávka po dispečerech a vyžaduje

se, aby měli vyšší kvalifikaci při vstupu do profese. Bohužel počet dispečerů nezvyšuje

stejným tempem jako poptávka, což vede k jejich přepracování. Výcvik nových dispečerů

trvá dlouho, protože je obtížné naučit je všechny situace, které by mohly nastat, během

skutečného provozu. Vzhledem k nedostatku tréninkových simulátorů pro nestandardní

situace se stávající dispečeři často nesetkali se všemi možnými situacemi, což může

ovlivnit jejich budoucí pracovní postup.

S růstem leteckého provozu je nezbytné zajistit dostatečný počet kvalifikovaných dispečerů.

Současně je také důležité investovat do simulátorů a tréninkových prostředků, které umožní

novým i stávajícím dispečerům získat potřebné dovednosti a zkušenosti s nestandardními

situacemi. [1]

1 Handling nebo také pozemní odbavení označuje velké množství úkonů, které je potřeba vykonat při vzletu a příletu letadla,

přepravě nákladů, údržbě a správě letadel i při péči o pasažéry.

2 Letištní slot je oprávnění uskutečnit let na koordinovaném letišti v určitém datu a v určitém čase přiděleném koordinátorem

letiště. Letištní sloty jsou blokové časy, nikoli časy přistání nebo vzletu.
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1.1 Dispečer

Letecký dispečer je vysoce kvalifikovaný odborník, který pracuje v operačním středisku

leteckého dopravce. [2] Jeho hlavními povinnostmi jsou plánování a organizace leteckých

operací. To zahrnuje přípravu letových plánů, sledování meteorologických podmínek,

navigačních tras a dalších relevantních informací pro bezpečný a efektivní průběh letů.

Dispečer úzce spolupracuje s piloty a posádkou letadel, aby zajišťoval bezproblémový

průběh letů. Důležitou součástí jeho práce je rovněž komunikace s různými subjekty

leteckého provozu, jako je řízení letového provozu, technický úsek dopravce, letištní

handling a další. Jeho úkolem je koordinovat všechny potřebné aspekty a zajistit, že lety

probíhají v souladu s platnými předpisy a bezpečnostními standardy.

1.2 Povinnosti dispečera

1.2.1 Monitoring provozní situace

Dispečer leteckého provozu má za úkol sledovat a analyzovat letecko-provozní situaci. K

tomu využívá různé zpravodajské zdroje, jako jsou zprávy NOTAM, AIP, AIC, informace ze

SITA a e-mailové komunikace. Tyto zprávy obsahují širokou škálu informací, které se týkají

letišť, leteckých tras a zařízení.

Dispečer získává informace o plánovaných opravách na letištních dráhách, nefunkčních


[…]


Board.

Obrázek 29 – Vložení externího FPL u OPS Board [7]

● Další výhodou OPS Board oproti AMEXSY je rozšířená funkce "CHG". Obě tyto aplikace

mají tuto funkci, ale OPS Board umožňuje upravovat více položek, než je možné u

AMEXSY. Zatímco u AMEXSY je možné upravovat pouze položku 18 ("other information"),

OPS Board umožňuje změnu více položek, konkrétně položky 8, 9, 10, 13, 15, 16, 18 a 19.

To znamená, že uživatelé OPS Board mají širší možnosti provádět změny a úpravy v rámci

letových plánů, což přispívá k lepší flexibilitě a přesnosti při plánování a provádění letů.

Obrázek 30 znázorňuje rozdíl funkce "CHG" obou aplikací.
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Obrázek 30 – „CHG“ u OPS Board a AMEXSY [7] [8]

● Každá aplikace, včetně OPS Board, má své silné stránky, které ji činí užitečnou a

efektivní. Nicméně, ani tato aplikace není bez nedostatků. Během analýzy byly

identifikovány některé slabé stránky, na které je třeba upozornit. Tyto nedostatky jsou:

1. Změna letového plánu v aplikaci je možná pouze dvěma způsoby – prostřednictvím

zprávy "CNL" a "REFILE FPL".

2. Na časové ose v aplikaci není graficky zobrazeno CTOT letu. Místo toho je pouze

indikováno, že slot (časové okno pro odlet) je k dispozici, ale přesný časový údaj CTOT

není explicitně znázorněn na časové ose.

3. Na vizuálním zobrazení aplikace není dobře patrný rozdíl mezi plánovaným časem a

aktuálním časem. Uživatelé nemohou jednoduše identifikovat rozdíly mezi plánovanými

časy a skutečnými časy, což může ztížit sledování aktuálního stavu letů a časové

koordinace.

4. V aplikaci není možné podat čistě VFR letový plán. Tímto způsobem nelze pouze podat

letový plán pro lety prováděné podle vizuálních leteckých pravidel, což může být omezením

pro piloty, kteří preferují tuto formu letu.
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5. Návrhy na zlepšení funkčnosti

Návrhy na zlepšení funkčnosti OPS Board mají klíčovou roli v této bakalářské práci. Jejich

hlavním cílem je identifikovat oblasti, ve kterých by aplikace mohla být vylepšena, a

navrhnout konkrétní opatření, která by mohla vést k efektivnějšímu a uživatelsky

přívětivějšímu prostředí pro plánování a správu letů. Tímto způsobem je v úmyslu přinést

užitečné inovace a zlepšení do OPS Board, které by mohly přispět k zvýšení hodnoty a

přínosu aplikace pro letecké profesionály a organizace. Tyto návrhy jsou:

● Prvním možným vylepšením funkcionality OPS Board je úprava časové osy, aby bylo

na první pohled jasně viditelné: plánovaný čas odletu, skutečný čas odletu a zpoždění

vzhledem k plánovanému času (hodnota CTOT). To by umožnilo uživatelům rychle a

efektivně sledovat klíčové informace o časech odletů a případných zpožděních, což by

zvýšilo přehlednost a usnadnilo správu leteckých operací.

● Druhou možností pro zlepšení funkcionality aplikace OPS Board je rozšíření databáze

AFTN adres a kompletní úprava systému tak, aby bylo umožněno plánování VFR letů

včetně podávání ATC FPL. Tímto krokem by se aplikace stala komplexním nástrojem pro

správu a řízení jak IFR, tak VFR letů, což by přispělo k optimalizaci a efektivitě leteckých

operací. Díky rozšíření databáze AFTN adres by se umožnilo snadnější a přesnější

komunikace s různými subjekty a centry řízení letového provozu. Tato aktualizace by

poskytla uživatelům komplexní a integrativní řešení pro plánování a správu letů, a mohla

by být vítaným krokem pro letecké společnosti, letiště a další subjekty v oblasti leteckých

operací.

● Třetí možností pro zlepšení funkcionality aplikace OPS Board je revize logiky přeposílání

letového plánu. Systém NMOC by byl schopen automaticky vytvářet zprávu CHG poté, co

je odeslán nový FPL. Tímto krokem by se dosáhlo efektivnějšího a automatizovaného

procesu aktualizace letových plánů, což by přispělo k rychlejší a bezproblémové komunikaci

mezi systémem OPS Board a NMOC. Tato optimalizace by výrazně zjednodušila

administrativní práci uživatelů a zvýšila účinnost správy letových operací.
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6. Závěr

Závěrečná práce představuje úspěšné dosažení cílů projektu, který se zaměřoval na

analýzu a předložení konkrétního návrhu na zlepšení funkčnosti aplikace OPS Board. V

průběhu analýzy byla pečlivě hodnocena aplikace OPS Board, kterou vyvinula společnost

NAV Flight Services. V průběhu porovnání aplikace OPS Board s konkurenčním nástrojem

AMEXSY byly zjištěny zásadní rozdíly mezi oběma aplikacemi a byly podrobně zkoumány

jejich pozitivní aspekty i nedostatky. Na základě získaných poznatků byly připraveny

konkrétní opatření a návrhy, jejichž hlavním záměrem je vylepšit aplikaci OPS Board. Tyto

návrhy se zaměřují na posílení výkonnosti a uživatelské spokojenosti s touto aplikací.

V rámci této práce byl stanoven vedlejší cíl seznámit se s povinnostmi dispečera a

procesem plánování letů (FPL). Dále byl proveden průzkum funkce nástroje Flight Watch a

jeho využití v leteckém provozu. Tyto informace byly důležité pro komplexní analýzu

aplikace OPS Board a porovnání s konkurenčními nástroji.

Věřím, že implementace těchto opatření povede k efektivnějšímu a uživatelsky

přívětivějšímu prostředí pro plánování a správu letů.
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