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Hodnocení jednotlivých kritérií

1) Zadání složité
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce
Komplexní problematika, náročné téma

2) Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně
uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání
rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Struktura práce (osnova) odpovídá zadání. Práce se neodchyluje od tématu a, dle
mého názoru, splňuje zadání.

3) Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

4) Odborná úroveň C – dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a
z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.

5) Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B – velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte
typografickou a jazykovou stránku
Po grafické a typografické stránce je práce v pořádku. I přes jazykový handicap
autora je práce jak po gramatické, tak stylistické na vysoké úrovní a drobné
jazykové nedostatky lze nejsou při čtení rušivé.

6) Výběr zdrojů, korektnost citací A – výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení
závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny
relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních
výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

7) Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni
teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového
vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Celkové hodnocení, otázky k obhajobě, návrh klasifikace

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte
případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Pan Matiusovich Semen zpracoval komplexní téma věnující se problematice práce dispečera
v obchodní letecké dopravě se zaměřením na funkce Flight Watch.

Práce na mne působí kompaktním dojmem. Velmi pozitivně hodnotím jazykový projev
autora – cizince. Práce se čte snadno a v jednotlivých kapitolách se drží stanoveného obsahu.

Z práce pro mne vyplynuly pouze dvě nejasnosti, které zároveň doporučuji k detailnějšímu
rozboru u obhajoby:

1) V kapitole 1.2 (Povinnosti Dispečera) detailně rozebíráte faktory, které musí dispečer
zvažovat. Chybí mi tam ale aspekt počasí. Jakým způsobem ovlivňuje faktor počasí
práci dispečera? Před letem, v průběhu „Flight Watch fáze“, po letu?

2) V kapitole 2.1.2 bod 2 tvrdíte, že Flight Watch poskytuje podporu a asistenci

cestujícím (poskytuje jim informace o FPL, změnách trasy apod.) a může jim tak
pomoci při plánování cesty. Jak může tento systém (myšleno obecně, ne jen OPS
Board) zprostředkovat jakoukoliv informaci přímo pasažérovi? A pokud by to bylo
možné, je to vůbec žádoucí?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C – dobře.

Datum: 28. 8. 2023 Ing. Jiří Bergman
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